[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº6/2021

“Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Senhor Giuseppe Zippo, dando outras providências.”

Autoria: Eliel Miranda.

JOEL CARDOSO, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Senhor “Giuseppe Zippo”.
§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.
 § 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Eliel Miranda.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de junho de 2021.

ELIEL MIRANDA
-vereador-

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº6/2021 - PÁGINA 02

BIBLIOGRAFIA

O executivo Giuseppe Zippo assumiu em 1º de abril, o cargo de presidente da Denso do Brasil e também o de COO da empresa para a América do Sul.
Assumiu também a responsabilidade das operações da Denso, que possui fábricas em Curitiba (PR) e Santa Bárbara d’Oeste (SP), além de acumular o cargo que ocupava anterior, de presidente e CEO da divisão da Denso para sistemas térmicos no Brasil, com unidades em Betim (MG) e Goiana (PE). Além disso, supervisionará a unidade da Denso em Córdoba, na Argentina.
Pela primeira vez a liderança da empresa será exercida por alguém de descendência não-asiática. De origem italiana, Zippo está na Denso há 22 anos, começando sua carreira na unidade de Turin, Itália, logo após a aquisição da Magneti Marelli na região. Em 2000, chegou ao Brasil para ocupar o cargo de diretor industrial da Denso Sistemas Térmicos. Seis anos depois, foi para Portugal na função de CEO da João de Deus, empresa do Grupo Denso no país. Após quatro anos, retornou ao Brasil como presidente e CEO da divisão de sistemas térmicos.
Graduado em Engenharia Mecânica pelo Instituto Politécnico de Turin, o executivo é pós-graduado em Gestão Empresarial.
Giuseppe Zippo sempre foi uma pessoa de caráter humanista, preocupado com o ser humano a sua volta. Sempre colocou as pessoas no centro de suas ações.
Se sente há bastante tempo um brasileiro de alma, país que adotou de corpo e alma, tendo aqui se casado com a Brasileira Monica Zippo e tido os filhos Pasquale e Lorenzo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de junho de 2021.

ELIEL MIRANDA
-vereador-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 4405/2021 - 24/06/2021 13:39